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ДОКЛАД 

От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Постоянната комисия по социални и 

правни науки, сигурност и отбрана от 28.05.2021 г. (Протокол №10), при 

програмната акредитация на професионално направление 3.3. „Политически 

науки“ във Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методий“, с обща 

оценка 8,88 (осем цяло и осемдесет и осем стотни), в рамките на 30 месечния 

следакредитационен период. 

ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността о следакредитационно наблюдение и контрол, през 2023 г. стартира 

процедура за следакредитационно наблюдение и контрол на ПН 3.3. „Политически 

науки“ за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“ във 

Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методий“. Професионалното 

направление е получило програмна акредитация с обща оценка 8.88 (осем цяло и 

осемдесет и осем стотни), с решение на Постоянната комисия по социални и правни 

науки, сигурност и отбрана от 28.05.2021 г.  (Протокол №10):  

ОКС „бакалавър“: 

• „Политология“ –редовна и задочна форма на обучение; 

ОКС „магистър“: 

• „Политология“ – редовна и задочна форма на обучение; 

• „Политология. Дипломация и национална сигурност“ – редовна и задочна форма 

на обучение; 

• „Политология. Европеистика“ – редовна и задочна форма на обучение 

• „Политология. Международни отношения“ – редовна, задочна и дистанционна 

форма на обучение 

 В допълнение, във връзка с уведомителен доклад (Вх.№974/28.09.2022 г.) за 

разкриване на нова специалност в ПН 3.3 Политически науки при ВТУ "Св. св. Кирил и 

Методий", съгласно Решение на АС на НАОА от заседание на 20.10.2022 г. (Протокол 

№23) е одобрена нова бакалавърска програма "Дипломация и международни 

отношения". 



Срокът на валидност на акредитацията е до следващата акредитация, съгл. чл. 81. 

ал. 2. от ЗВО. 

2. Определеният от АС на НАОА капацитет на ПН 3.3. „Политически науки“ е за 

ОКС „бакалавър“– 150 студенти; - за ОКС „магистър“– 90 студенти; общо за 

професионалното направление: 240 студенти (редовно, задочно и дистанционно 

обучение). 

Профилиращото обучение на студентите в ПН 3.3 се осъществява във 

Философския факултет на ВТУ.   

3. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява 

на основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

4. В съответствие с чл. 79, ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо (Изх. № ОА-06-

2306/10.10.2023 г.) зам.- председателят на НАОА по САНК изисква от ВТУ да представи 

доклад за изпълнението на препоръките. Ректорът на ВУ е представил в НАОА (писмо с 

вх. № ОА-06-73/10.01.2024 г.) доклад за изпълнение на препоръките, утвърден с решение 

на Академичния съвет на ВУ (Решения №17/11.12.2023 г.).  

 

На заседание, проведено на 01.03.2024 г. (Протокол №5) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р Елина Трендафилова и 

прие: 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

Препоръка №1. Да продължи дейността по усъвършенстване на 

дистанционната форма на обучение в ПН 3.3. „Политически науки“. Срок: 

постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

В изпълнение на препоръките ВУ предприема:  

           1.Актуализиране на нормативната база на ВТУ "Св. св. Кирил и Методий" 

съобразно новата наредба за държавни изисквания за организиране на дистанционната 

форма във висшите училища, в сила от 1.09.2021. Актуализирани са:   

• Правилник за организацията и провеждането на дистанционна форма на обучение 

във ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“, приет с Решения на Академичен съвет № 16 от 

13.12.2021 г., доп. с Решения на АС №8/16.05.2022 г. - https://akr.uni-

vt.bg/getnbdoc.aspx?d=505&f=505.pdf  

•  Правилник за устройството и дейността на Центъра за дистанционно обучение 

към ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“, приет с Решения на Академичен съвет № 16 от 

13.12.2021 г. , доп. с Решения на АС No7/18.04.2022 г.: https://akr.uni-

vt.bg/getnbdoc.aspx?d=501&f=501.pdf   

• Отчетен доклад на Комисия за мониторинг на качеството на дистанционното 

обучение за 2021г. (https://www.uni-vt.bg/res/14683/RESHENIYA-2-21.02.2022.pdf ) 

https://akr.uni-vt.bg/getnbdoc.aspx?d=505&f=505.pdf
https://akr.uni-vt.bg/getnbdoc.aspx?d=505&f=505.pdf
https://akr.uni-vt.bg/getnbdoc.aspx?d=501&f=501.pdf
https://akr.uni-vt.bg/getnbdoc.aspx?d=501&f=501.pdf
https://www.uni-vt.bg/res/14683/RESHENIYA-2-21.02.2022.pdf


        2. Предприети са мерки за повишаване на компетентностите (дигитални, 

педагогически и дизайнерски) в областта на дистанционното и електронното обучение 

на преподавателите от ПН 3.3:  

• Създаден е самообучителен мултимедиен и интерактивен модул - https://deo.uni-

vt.bg/course/view.php?id=2152 (достъпът не е възможен за външни потребители);  

• Създадена е анкетна карта с цел установяване проблемни области и подобряване 

обучението на студенти (и квалификанти) в дистанционна форма на ВТУ "Св. Св. Кирил 

и Методий"; 

• Повишена е квалификацията в областта на дистанционното и електронното 

обучение на научно-преподавателския състав от ПН 3.3 чрез участие в обучение – 

проведени са три обучителни събития с участието на 9 преподаватели от ПН; 

• Усъвършенствани са учебни курсове по дисциплините от дистанционната форма 

на обучение в ПН 3.3, като са създадени план програма за проверка, доклад от проверка 

на електронен курс, чек-лист на критерии за  проверка; 

        3. Проведени са информационни срещи и обучителни модули за студенти с цел 

популяризиране на дистанционната форма: 

• Популяризиране на дистанционната форма в ПН 3.3. сред студентите  и обратна 

връзка за качеството на обучение. В платформата за дистанционно обучение е разработи 

модул „За студенти“ - https://deo.uni-vt.bg/course/view.php?id=1217 ( достъпът е 

ограничен само за студентите  в дистанционна форма), в който се публикува информация 

от екипа на Центъра за дистанционно обучение с цел уведомяване на студентите за 

наличие на нови образователни ресурси или очаквани дейности.  

• Изготвяне на анкетна карта „Начална технологична подготвеност на студентите 

за дистанционно обучение“; 

• Изготвяне на анкетна карта за проучване мнението на студентите в дистанционна 

форма на обучение за учебна дисциплина; 

• Направена е справка за посещения в електронната платформа на студенти от 

дистанционна форма в ПН 3.3. 

В резултат на предприетите мерки са актуализирани 13 учебни програми в 

дистанционна форма в ПН 3.3, съобразени с изработения от ЦДО скелет на електронен 

учебен курс, отразяващ нормативните изисквания (табл. 1 в доклада на ректора). 

Актуализацията и качеството на учебните програми е преминала през проверка от страна 

на ЦДО и Комисията за мониторинг на качеството на дистанционното обучение. 

Резултатите от обработката на анкетните карти показват задоволителна начална 

технологична подготвеност на студентите в дистанционно обучение, както и висока 

степен на удовлетвореност от учебния процес. В подкрепа на последното твърдение ВУ 

посочва високият среден семестриален успех (много добър 5,25) на първия випуск, 

дипломиращи се тази година магистри в дистанционната форма на ПН 3.3. в  

специалност "Политология. Международни отношения", със срок на обучение 3 

семестъра. Направената от ВУ справка за броя на студентите в дистанционната форма на 

ПН показва повишен интерес от студенти към ДФО в периода на САНК – табл. 2 от 

доклада на ректора.  

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

https://deo.uni-vt.bg/course/view.php?id=2152
https://deo.uni-vt.bg/course/view.php?id=2152
https://deo.uni-vt.bg/course/view.php?id=1217


- Доклад на ректора; 

- Таблица 1 от доклада на ректора – Таблица на актуализирани и допълнение 

курсове в дистанционна форма в ПН 3.3. за периода юли 2022- април 2023 г. 

- Таблица 2 от доклада на ректора - справка брой студентите в дистанционна 

форма на обучение; 

- Приложение 1 от Папка 1 – План-програма за провеждане на мониторинг и 

оценка на качеството на електронните курсове в платформата за 

дистанционно обучение  на ВТУ за 2022/2023 г.; 

- Приложение 2 от Папка 1 – Доклад за извършена проверка на задължителната 

дисциплината „Формиране на нова система от международни отношения след 

края на Студената война“ от магистърска програма Политология. 

Международни отношения ДН; 

- Приложение 3 от Папка 1 – чек-лист за планирана проверка и оценка на 

качеството на създаден и публикуван от преподавател в платформата за 

дистанционно обучение учебен курс по дисциплина; 

- Приложение 4 от Папка 1 - Скелет на електронен учебен курс; 

- Приложение 5 от Папка 1 – Указания на ЦДО за ДФО; 

- Приложение 6 от Папка 1 - СТАНДАРТ ЗА ЕЛЕКТРОННО ОЦЕНЯВАНЕ (С 

ОТДАЛЕЧЕН ДОСТЪП) ВЪВ ВТУ „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ“; 

- Приложения от Папка 3 - Снимков материал от проведени обучителни събития; 

- Приложение от Папка 3 - Справка посещения в базата данни от студенти в 

магистърска програма „ПОЛИТОЛОГИЯ. МЕЖДУНАРОДНИ ОТНОШЕНИЯ – 

ДН“; 

- Приложение то Папка 3 - Анкетна карта „Начална технологична подготвеност 

на студентите за дистанционно обучение“; 

- Приложение то Папка 3 - Анкетна карта за проучване мнението на студентите 

в дистанционна форма на обучение за учебна дисциплина; 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

Препоръка № 2. Да се увеличат международните научни контакти и със 

западноевропейски университети, освен със сега съществуващите с ВУ от съседни 

и източни страни. Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

      Актуализирани  24 договора за мобилност по програма „Еразъм+“ (от тях 6 с 

университети от Централна Европа) и са сключени 3 нови договора по програма Еразъм+ 

за новия програмен период 2021-2027 г.:  

- International Burch University, Department of IR and European studies, Sarajevo, BiH; 

-  Universum College, Прищина, Косово; 

- Католически университет на Западна Франция, Анжер. 

В резултат са осъществени:  

• 6 изходящи мобилности на преподаватели по програма „Еразъ +“ с цел 

преподаване; 

• 5 участия на преподаватели от ПН 3.3 в международни научни форуми 

(конференции) със западноевропейски университети и образователни 

институции; 

• 5 участия на преподаватели от ПН 3.3 в международни проекти; 



• 3 участия на докторанти в международни научни форуми и европейски 

проекти; 

• 4 съвместни публикации на преподаватели с чуждестранни партньори; 

• 4 събития (дебат, лектория, практикум, уебинари) на Работилница по 

феноменология на политиката АRS със студенти и докторанти, вкл. и от 

партньорски университети извън страната. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

− Доклад на ректора; 

- Приложение 1 от Папка 4 – Списък на препотвърдените договори за мобилности 

по програма Еразъм+ за ПН 3.3; 

- Приложения 2 и 3 от Папка 4 – Уверения за сключени нови договори;  

- Приложения от Папка 5 – удостоверения за реализирани мобилности и участия 

в международни научни събития; 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

Препоръка №3. Да се усили очертаната вече тенденция на публикационна 

активност на преподавателите в реферирани и индексирани издания, вкл. в 

чужбина, за да се повиши цитируемостта на техните публикации. Срок: постоянен 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

ВУ полага усилия за създаване на условия за повишаване на публикационната 

активност в реферирани и индексирани списания. Списание “ДИОГЕН” на Философски 

факултет вече се индексира в CEEOL, очаква се индексация за Philosopher’s Index в 

EBSCO. От 2018 година традиционно и ежегодно се провежда международна научна 

конференция, сборникът с доклади от която, "Southeast Europe: History,Culture Politics, 

and Economy", се подава за индексиране чрез италианското издателство Filodiritto 

Publisher в Web of science (Clarivate). Списание „Епохи”  - издание на Университетско 

издателство на ВТУ „Св .св. Кирил и Методий”  е реферирано и индексирано в ERIH Plus 

от 2017 г., а от 2022 г. и в Web of Science.   

За периода на САНК преподавателите от ПН са публикували 1 монография, 1 

статия в списание, индексирано в WOS/SCOPUS, 14 статии в реферирани списания с 

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, като някои от 

тях са индексирани в други бази данни - EBSCO, World Conference Alerts, VePub 

Conferences, Conference Index, GoRef, Conal. Conference Alerts, Aconf. Conference 

solutions professional; CEE; ASI и др. 

За периода на САНК, седемте преподавателите от водещата катедра на ПН 3.3 са 

били цитирани 15 пъти:  

-2 цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни 

томове (Scopus и Web of Science);  

-13 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране.  

За периода на САНК има средно 0, 86 цитирания на преподавател на годишна база 

(според доклада на ректора). За сравнение в доклада на ЕГ при програмната акредитация 

са отбелязани 39 цитирания на 12 преподаватели или 0,65 цитирания на преподавател на 

годишна база.   



Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

− Доклад на ректора; 

- Приложение от Папка 5 – списък на публикациите на преподавателите от 

Катедра „Политически и социални науки“; 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

Препоръка №4. Да се изгради системно организирана студентска практика 

като част от учебната програма, носеща кредити. Срок: началото на академичната 

2022/2023 г. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ЕГ при програмната акредитация е установено, че в 

обучението  липсва системно организирана студентска практика като част от учебната 

програма, носеща кредити.  

В актуализирания учебен план на специалност „Политология“, ОКС „бакалавър“, 

редовна, задочна форма на обучение (приет с решение на ФС на Философския факултет 

- Протокол 5/14.03.2022 г. и ДЗ № ФД-03-35/14.03.2022 г. и утвърден с решение с на АС 

№ 5/21.03.2022 г., т.2 , в сила от учебната 2022-2023 година има заложена учебна 

практика в 6-ти семестър, с 30 ч. упражнения аудиторна заетост и 90 часа 

извънаудиторна заетост, като носи 4 кредита в редовна форма на обучение, а за задочна 

форма - 15 ч. упражнения  и 105 часа  извънаудиторна заетост.  

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

- Доклад на ректора; 

- Решения от заседание на АС от 21.03.2022 г.; 

- Учебен план на Политически науки за ОКС „Бакалавър“ РФО -  https://www.uni-

vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=0000

09&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB

%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac (посетен на 09.02.2024 г); 

- Учебен план на Политически науки за ОКС „Бакалавър“ ЗФО - https://www.uni-

vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=0000

61&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB

%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac (посетен на 09.02.2024 г.) 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката е изпълнена. 

 

            ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНК: 

Великотърновският университет „Св. Св. Кирил и Методий“ изпълнява 

препоръки №1, №2 и №3 и е изпълнил препоръка №4, формулирани в решението 

на Постоянната комисия по социални и правни науки, сигурност и отбрана от 

28.05.2021 г. (Протокол №10), при програмната акредитация на професионално 

направление 3.3. „Политически науки“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, на 

основание обща оценка 8.88 (осем цяло и осемдесет и осем стотни). 

    

https://www.uni-vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=000061&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac
https://www.uni-vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=000061&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac
https://www.uni-vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=000061&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac
https://www.uni-vt.bg/bul/spec/infopack.aspx?sptype=1&mc=3030001&fmc=30300012&nspec=000061&specname=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&tab=fac


ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Постоянната комисия по социални и правни науки, сигурност и отбрана от 

28.05.2021 г. (Протокол №10), при програмната акредитация на професионално 

направление 3.3. „Политически науки“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“ във 

Великотърновския университет “Св. Св. Кирил и Методий“, на основание обща 

оценка 8,88 (осем цяло и осемдесет и осем стотни).  

2. Акредитационният съвет констатира, че Великотърновският университет 

„Св. Св. Кирил и Методий“ изпълнява препоръки №1, №2 и №3 и е изпълнил 

препоръка №4, формулирани в решението на Постоянната комисия по социални и 

правни науки, сигурност и отбрана от 28.05.2021 г. (Протокол №10), при 

програмната акредитация на професионално направление 3.3. „Политически 

науки“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, на основание обща оценка 8,88 (осем 

цяло и осемдесет и осем стотни). 

 

 

 

 

 

Председател на ПК за САНК: 

X

           

  (проф. д-р Илия Гюдженов) 

   

Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

        (проф. д.н.к. Мария Шнитер) 


